
  

 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии с решением Земского Собрания Кудымкарского муниципального 

района  от 22.12.2016 № 124 «О бюджете Кудымкарского муниципального района на 

2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», Подпрограммой «Охрана 

окружающей среды на территории Кудымкарского муниципального района» 

муниципальной программы «Воспроизводство и использование природных ресурсов 

на территории Кудымкарского муниципального района», утвержденной 

постановлением администрации Кудымкарского муниципального района от 

18.10.2013 № 854-01-06 «Об утверждении муниципальной программы 

«Воспроизводство и использование природных ресурсов на территории 

Кудымкарского муниципального района», а также в целях активизации деятельности 

образовательных учреждений по формированию у школьников экологического 

мировоззрения, экологической культуры и духовности, администрация 

Кудымкарского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести конкурс в области охраны окружающей среды по сбору 

макулатуры среди учреждений образования Кудымкарского муниципального района 

«Сохрани жизнь дереву» с 10 марта по 31 мая  2017 года. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о проведении конкурса в области охраны окружающей среды 

по сбору макулатуры среди учреждений образования Кудымкарского 

муниципального района «Сохрани жизнь дереву»; 

2.2. Состав организационного комитета. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Иньвенский край».  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по экономическому развитию. 

 

 

Глава района – глава администрации                                                             В.А. Климов  

28.02.2017 83-260-01-06 

О проведении конкурса в области охраны окружающей среды по 
сбору макулатуры среди учреждений образования Кудымкарского 
муниципального района "Сохрани жизнь дереву" 



  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Кудымкарского муниципального района 

от 28.02.2017 № 83-260-01-06 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении конкурса в области охраны окружающей среды 

по сбору макулатуры среди учреждений образования Кудымкарского 

муниципального района «Сохрани жизнь дереву» 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Конкурс в области охраны окружающей среды по сбору макулатуры среди 

учреждений образования Кудымкарского муниципального района «Сохрани 

жизнь дереву» (далее – Конкурс) проводится управлением экономики 

администрации Кудымкарского муниципального района и Муниципальным 

учреждением «Управление образования администрации Кудымкарского 

муниципального района». 

 

II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ 

 

Целью Конкурса является формирование активной гражданской позиции 

учащихся в защиту и  сохранение лесов Пермского края, а также продолжение 

традиции сбора макулатуры.  
Основные задачи Конкурса: 

- организация практических мероприятий по сбору макулатуры в 

образовательных учреждениях Кудымкарского муниципального района; 

- осознание детьми и молодёжью экологического и экономического 

значения сбора макулатуры; 

- расширение представлений населения о возможности вторичного 

использования макулатуры для производства бумаги. 

 

III. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

 

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются образовательные учреждения 

Кудымкарского муниципального района. 

3.2. Конкурс проводится в период с 10 марта по 31 мая  2017 года. 

3.3. Заявки на участие в Конкурсе принимаются по 31 мая, итоги Конкурса 

будут подведены до 20 июня 2017 года и опубликованы в газете «Иньвенский 

край», на официальном сайте Кудымкарского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.4. Участникам Конкурса предлагается собрать максимально возможное 

количество макулатуры (газеты, книги без обложек, журналы, бумага, архивы, 

картон). Макулатура должна быть перевязана или уложена в коробки или мешки. 

Условия подготовки макулатуры к вывозу, условия оплаты собранного вторсырья 

необходимо согласовать заранее с партнерами Конкурса. 



  

Мероприятия по сбору макулатуры планируются в удобные для учебных 

заведений сроки. Сроки согласуются с партнерами Конкурса. 

Средства, полученные от сдачи макулатуры, остаются у сдатчиков и 

расходуются на собственные нужды. 

3.5. Для организации Конкурса создается Организационный комитет (далее 

– Оргкомитет). 

Оргкомитет: 

- проводит работу по информированию образовательных учреждений 

Кудымкарского муниципального района, в том числе через средства массовой 

информации, о предстоящем Конкурсе, порядке и условиях участия в нем; 

- консультирует  участников Конкурса; 

- осуществляет сбор информации от участников Конкурса; 

- подводит итоги Конкурса. 

Оргкомитет  взаимодействует с партнерами Конкурса. 

3.6. Партнеры Конкурса:  

- обеспечивают своевременный вывоз макулатуры и ее оплату по 

предварительной договоренности с участниками Конкурса; 

- выдают участникам Конкурса квитанции с указанием участника, 

количества сданной макулатуры, даты сдачи макулатуры, заверенные подписью и 

печатью пункта приема. 

В проведении Конкурса могут участвовать и другие организации, 

осуществляющие прием и вывоз макулатуры из учреждений образования. 
 

IV. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА 

 

4.1. Подведение итогов производится Оргкомитетом на основании копии 

квитанции и полученных данных по форме заявки на участие в Конкурсе в 

соответствии с приложением к настоящему Положению. 

Единственным критерием оценки является наибольшее количество 

собранной и сданной макулатуры (кг/на одного учащегося образовательного 

учреждения), который определяется по формуле: 

А = V / R, где 

V - общий объем собранной макулатуры (кг); 

R - общее количество учащихся образовательного учреждения (чел.). 

4.2. Финансирование расходов по организации Конкурса производится за 

счет средств Подпрограммы «Охрана окружающей среды на территории 

Кудымкарского муниципального района» муниципальной программы 

«Воспроизводство и использование природных ресурсов на территории 

Кудымкарского муниципального района», утвержденной постановлением 

администрации Кудымкарского муниципального района от 18.10.2013 № 854-01-

06 «Об утверждении муниципальной программы «Воспроизводство и 

использование природных ресурсов на территории Кудымкарского 

муниципального района» в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, а также Порядком расходования средств из бюджета Кудымкарского 

муниципального района на реализацию мероприятий Подпрограммы «Охрана 

окружающей среды на территории Кудымкарского муниципального района» 



  

муниципальной программы «Воспроизводство и использование природных 

ресурсов на территории Кудымкарского муниципального района». 

4.3. Победителям Конкурса вручаются денежные премии и дипломы 

участников. 

Для победителей конкурса установлены следующие поощрения: 

- диплом I степени и денежная премия на сумму 9000 рублей; 

- диплом II степени и денежная премия на сумму 7000 рублей; 

- диплом III степени и денежная премия на сумму 5000 рублей. 

Коллективы образовательных учреждений, не занявшие призовые места, 

получают сертификат участника районного конкурса. 

Дополнительную информацию можно получить у Кураторов Конкурса. 

Кураторы Конкурса: 

Мошева Н.А., главный специалист по охране окружающей среды 

управления экономики администрации Кудымкарского муниципального района, 

тел. 4-40-02; 

Данильченко В.Ю., инспектор-методист Муниципального учреждения 

«Управление образования администрации Кудымкарского муниципального 

района», тел. 4-79-03. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 

к Положению о проведении конкурса в 

области охраны окружающей среды по 

сбору макулатуры среди учреждений 

образования Кудымкарского 

муниципального района «Сохрани жизнь 

дереву» 

 

Заявка 

на участие в конкурсе в области охраны окружающей среды по сбору 

макулатуры среди учреждений образования Кудымкарского муниципального 

района «Сохрани жизнь дереву»  

 

Полное наименование 

образовательного учреждения 

 

Фактический адрес  

Директор МАОУ  

Ф.И.О. организатора  

Контактный телефон  

Количество учащихся 

образовательного учреждения 
 

Дополнительная информация: сроки 

проведения акции и др. 
 

 

К заявке на участие в Конкурсе в обязательном порядке прилагается Копия 

квитанции, выданной пунктом приема или организации, которая вывозила 

макулатуру. 

На квитанции должна содержаться информация: 

- адрес пункта приема или название организации, которая вывозила 

макулатуру; 

- количество  сданной макулатуры в кг.; 

- дата сдачи; 

- подпись приемщика; 

- печать. 

 

 

 

Директор МАОУ ____________     ___________________ 

М.П. 

 

 

 

 

 



  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Кудымкарского муниципального района 

от 28.02.2017 № 83-260-01-06 

 

СОСТАВ 

ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА 

 

Надымова 

Галина Михайловна 

- заместитель главы администрации района по 

экономическому развитию, председатель 

организационного комитета; 
 

Мальцев 

Герман Иванович 

 

- начальник Муниципального учреждения 

«Управление образования администрации 

Кудымкарского муниципального района», 

заместитель председателя организационного 

комитета; 
 

Мошева 

Нина Александровна 

 

- главный специалист по охране окружающей среды 

управления экономики администрации 

Кудымкарского муниципального района, секретарь 

организационного комитета 
 

Члены организационного комитета: 
 

Вавилина 

Анна Владимировна 

- начальник управления экономики администрации 

Кудымкарского муниципального района; 
 

Данильченко 

Валерий Юрьевич 

 

- инспектор-методист Муниципального учреждения 

«Управление образования администрации 

Кудымкарского муниципального района». 

 

 


